yang

Teks "Sindhind" punya pengaruh besar dalam perkembangan astronomi

Arab (Islam), dengan puncaknya pada era Abbasiyah (750-1258 M) masa

pemerintahan Al-Manshur, diturunkan perintah untuk meringkas dan

menerjemah buku ini ke dalam bahasa Arab. Ibrahim al-Fazzari (w. ± 180/796)

adalah orang yang menerima perintah untuk menerjemahkan buku ini,

sekaligus ia melahirkan buku penjelas yang berjudul "As-Sind Hind al-Kabir

Perkembangan berikutnya, muncul karya-karya ilmu falak yang banyak dan

beragam, khususnya di masa Abbasiyah, namun kesemuanya senantiasa

bernuansa astronomi India.

Peradaban Persia adalah peradaban berikutnya yang memberi pengaruh

signifikan dalam Islam. Peradaban ini juga mengambil dan belajar dari

peradaban India di samping peradaban lainnya. Al-Manshur, salah satu Raja

Abbasiyah yang terkenal pernah mengumpulkan ahli-ahli falak asal Persia

untuk berdiskusi seputar astronomi. Ahli-ahli falak itu antara lain Nubekht al-

Farisi (w. 326/938), Umar bin al-Farkhan (w. + 200/815), Ibrahim al- Fazzari

(w. 180/796), dan lain-lain.

Di antara istilah falak Persia yang terus dipakai dalam Islam hingga saat

ini antara lain 'zaij' (zij) dan 'auj' (aphelion). Sementara buku-buku falak

berbahasa Persia yang banyak mendapat perhatian Arab (Islam) antara lain Zaij

cukup masyhur ketika itu. Satu karya Al-Khawarizmi (w. 232/846) yang

berjudul "Ta'dil al-Kawakib" bercorak mazhab astronomi Persia.

C. Ilmu Falak di Peradaban Yunani

Ilmu falak sebagai ilmu pengetahuan mulai berkembang pada

peradaban Yunani, yaitu pada abad ke-6. Adalah Thales diduga sebagai yang

memelopori sains astronomi di Yunani. la berpendapat bahwa bumi merupakan

kiblat, rukyatul hilal, perhitungan dan perkiraan musim, dan lain-lain.
9

Bahkan, sejak masa era Umawiyah masa Al-Makmun, telah marak

gerakan penerjemahan literatur-literatur ilmu falak asing ke dalam bahasa

Arab, seperti buku Miftah an-Nujum yang dinisbahkan pada Hermes Agung.

Berikutnya menyusul buku Sindhind tahun 154/771 yang diterjemahkan oleh

Ibrahim al- Fazzări (w. + 180/796), berikutnya "almagest" karya Ptolemeus

yang diterjemahkan oleh Yahya bin Khalid al Barmaki dan disempurnakan

oleh Al-Hajjaj bin Matar dan Säbit bin Qurrah (w. 288/901) dan karya-karya

lainnya.
10

Dalam kenyataannya, Islam banyak melahirkan sarjana- sarjana

astronomi yang berpengaruh di dunia. Di antara sarjana- sarjana itu antara lain

Al-Battani (w. 317/929), Al-Buzjani (w. 387/997), Ibn Yunus (w. 399/1008),

Ath-Thūsi (w. 672/1273), Al- Biruni (w. 440/1048), Ibn al-Majdi (w.

850/1446), dan lain-lain.

8 Imam Ibrahim Ahmad, Tarikh al-Falak 'Inda al-'Arab (Maktabah as-Saqafiyyah (wizarah as-
Saqafah wa al-Irsyad al-Qaumy, t.t.)), hlm. 15.
9 Ali Abdullah Faris, Op. Cit., hlm. 150.
10 Ibid., hlm.